
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  от 01.11.2021                                                                                                №   194 

                                                                  ст.Запорожская 

 

 

 

Об одобрении Прогноза социально-экономического развития 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района  

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                       

№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании постановления администрации  

Запорожского сельского поселения Темрюкского района от 18 октября 2017 

года № 230 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-

экономического развития Запорожского сельского   поселения Темрюкского 

района»,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития  Запорожского 

сельского поселения Темрюкского на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов (приложение). 

2. Финансовому отделу администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района (Кихаевой) официально опубликовать 

настоящее постановление в периодическом печатном издании газете 

Темрюкского района «Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а так же разместить 

на официальном сайте администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

финансового отдела администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района  С.Н.Кихаеву.  

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

            

 

Глава Запорожского  сельского поселения  

Темрюкского района                                                                        Н.Г.Колодина 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 к постановлению администрации 

Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района 

                                                                                                    от 01.11.2021   № 194 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 

Запорожского сельского поселения  Темрюкского района 

на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годы» 

 

Прогноз социально-экономического развития Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28 июля 2014 года №172 «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», нормативными 

актами Краснодарского края,  муниципального образования Темрюкский  район 

и Запорожского сельского поселения, которые  регламентируют бюджетный 

процесс и порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

территории. 

Прогноз построен на основании статистических данных,  

предоставленных Территориальным органом Федеральной службы 

государственной статистики по Краснодарскому краю (Темрюкский район), 

муниципальных программ Запорожского сельского поселения, 

прогнозируемого поступления доходов. 

В соответствии с разделами, представленными  в  прогнозе социально-

экономического развития Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района раскрываются следующие показатели: 

Трудовые ресурсы, их занятость. Среднегодовая численность 

постоянного населения в Запорожском сельском поселении Темрюкского 

района по отчёту 2020 года составляет 7,0 тыс. человек. По оценке 2021 года и 

на плановый период планируется 2022-2023 годы 7,0 тыс. человек. 

Среднегодовая численность занятых в экономике за анализируемый период 

стабильна и составляет 2,5 тысячи человек. Номинальная начисленная 

среднемесячная заработная плата по оценке  2021 года будет составлять  

49047,0 рублей, прогноз 2022 года составляет 52017,1 рублей или на 106,1% 

выше предыдущего периода, планируется устойчивое повышение  заработной 

платы жителей поселения. Фонд оплаты труда прогнозируется исходя из 

норматива отчислений по НДФЛ в бюджет поселения от организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории поселения. Пятнадцать 

процентов отчислений свидетельствуют о  фонде заработной платы в 2020 году 

в размере 1089,3 млн.рублей,  по оценке 2021 года 1108,7 млн.рублей, 

прогнозируемый показатель  2022-2024 годов имеет тенденцию к повышению.   

Основным  налогообразующим предприятиями являются АО агрофирма 



«Юбилейная », ООО "Морской перегрузочный комплекс", ООО 

"Югнефтехимтранзит"  

  Основная часть трудовых ресурсов Запорожского сельского поселения 

используется ОАО агрофирмой «Юбилейная» и организациями, 

осуществляющими  трудовую деятельность в  порту Кавказ.  На учете в центре 

занятости населения  в 2021 году зарегистрировано 32 безработных человека, 

уровень регистрируемой безработицы 2,3%.  

 Прибыль и убыток предприятий на территории поселения за счёт 

деятельности торговых точек, МУП «ЖКХ Запорожское». 

 Промышленная деятельность отражает итоговую сумму касающуюся 

добычи полезных ископаемых, обрабатывающих производств, обеспечение 

электроэнергией, газом и паром, водоснабжение, водоотведение, сбор и 

утилизация отходов. Показатель обрабатывающих предприятий в размере 845,4 

млн.рублей в  2021 году и 895,9 млн. рублей в 2022 году, что составляет 

106,0%, планируется ежегодное увеличение этого показателя. На территории 

поселения работает МУП ЖКХ Запорожское, которое в 2022 году планируется 

преобразовать в муниципальное бюджетное учреждение Запорожского 

сельского поселения " Благоустройство и озеленение". 

  Производство основных видов сельскохозяйственной продукции   на 

территории поселения развитием  сельского хозяйства занимаются  

сельхозорганизации, крестьянско-фермерские  хозяйства,  индивидуальные 

предприниматели, личные подсобные хозяйства.  По оценке  2021 года, общий 

объём продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, по сравнению с 

2020 годом, увеличился, и составил 334,6 млн.рублей. В 2021 году отмечается 

рост или достижение уровня прошлого года по всем основным показателям, 

такая же тенденция ожидается в прогнозируемом 2022 году и  на плановый 

период 2023-2024 годов.  

            Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение 

темпов роста объемов производства конкурентоспособной  

сельскохозяйственной продукции на основе повышения эффективности 

использования ресурсного потенциала, решения социальных проблем сельских 

территорий и сокращения  разрыва в уровне жизни сельского и городского 

населения за счет подъема уровня жизни сельского населения.  

             Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для 

развития торговли, предприятий общественного питания, разветвление 

структуры платных услуг для населения Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района. Оборот розничной торговли, общественного питания, 

объём платных услуг населению по оценке  2021 года по сравнению к 2020году 

и в прогнозируемом  2022году имеют устойчивую тенденцию к 

повышению.  Основными факторами развития потребительской сферы 

являются: рост уровня потребительского спроса населения, основанный на 

увеличении денежных доходов; приход на рынок крупных российских 

операторов и представителей международных торговых сетей. 

             Курортно-туристский комплекс. Развитие санаторно-курортного 

комплекса - одно из основных направлений  Стратегии социально-

экономического развития Запорожского сельского поселения на 2022-2024годы.  

В отличие от  хорошо освоенных пляжей зон Черноморского побережья края, 



побережье поселения освоено в незначительной степени, это регион, способный 

обеспечить отдых и оздоровление людей с низким и средним уровнем доходов. 

Объём предоставляемых услуг курортно-туристическим комплексом по оценке 

2021 года увеличился на 0,1% и составил 100,2 млн.рублей. В прогнозируемом 

2022 году эта цифра должна увеличиться до 104,9 млн.рублей. Количество 

отдохнувших на территории поселения по оценке 2021 года 9,1 тыс. человек,  

это на 0,1% больше по сравнению с 2020 годом. В 2022 году планируется 

принять 9,3 тыс. отдыхающих, в плановом периоде 2023-2024 годов ожидается 

рост этого показателя. 

Малый бизнес. Малое предпринимательство на территории поселения 

развивается стабильно, но недостаточно активно. Количество субъектов малого 

предпринимательства, по оценке 2021  года должно составило 169 единиц. 

Необходимо создавать условия для развития  поддержания этой структурной 

отрасли на территории поселения. К сожалению, доходы бюджета не позволяют 

активно влиять на развитие малого бизнеса. Муниципальная программа  

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Запорожском сельском 

поселении Темрюкского района» предполагает финансирование в размере 

50,0тыс.рублей ежегодно. Эти средства планируется использовать для 

информационного обеспечения субъектов малого предпринимательства.  

Социальная сфера.  Обеспеченность населения учреждениями 

здравоохранения характеризуется следующими показателями. Посещений в 

смену амбулаторно-поликлинических учреждений  на 10 тыс. жителей по 

оценке 2021 года 193 посещений в смену в расчёте на 10 тыс. человек, что на 

0,5% выше по сравнению к 2020 году. Обеспеченность врачами на 10 тыс. 

человек населения 47,4  этот показатель стабилен. Обеспеченность средним 

медицинским персоналом  фактически по оценке  2021 года 4,8 человек. В 

прогнозируемом 2021 году  и  плановом периоде 2022-2023 годов показатель не 

меняется. 

На территории поселения находится четыре муниципальных бюджетных 

дошкольных учреждения, три  муниципальных общеобразовательных 

бюджетных учреждений средней общеобразовательной школы Сто процентов 

учащихся обучается в первую смену. 

Обеспеченность населения спортивными сооружениями в 2020 году 

сохраняется на уровне 15 кв.м на 1 тыс.населения. На территории поселения 

имеется четыре стадиона, функционирует спортивная площадка в пос. 

Батарейка, Гаркуша, Красноармейский. Растет интерес жителей к спорту. 

Удельный вес населения, занимающегося спортом по оценке  2020 года 

составил 25,0%, в прогнозируемом 2022 году 25,0 %, что составляет 100%. 

Инфраструктурная обеспеченность населения. Протяжённость 

освещённых улиц Запорожского сельского поселения Темрюкского района по 

оценке 2020 года составит 67,1 км, что на 124,3% больше по сравнению с 2019 

годом.  В 2020 году планируется провести ремонт сетей уличного освещения на 

сумму 1500,0 тыс.рублей. В 2021 году, в соответствии с муниципальной  

программой «Благоустройство территории Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района», эта работа будет продолжена. 

Ремонт дорог местного значения осуществляется в соответствии с 

муниципальной программой «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 



дорог местного значения Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района» и краевой целевой программой «Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории Краснодарского края». Протяжённость 

отремонтированных автомобильных дорог местного значения по оценке  2021 

года составила 2,884 км. С привлечением краевых средств  был произведён 

ремонт улиц протяжённостью 2,2 км, в том числе:  выполнение текущего 

ремонта  ул.Школьной  от д №24 до ул.Степной в п.Ильич   Темрюкского 

района (1,36 км); ул.Набережная  от пер.Зеленый до пер.Юбилейный в 

п.Гаркуша Темрюкского района (0,840 км) .Помимо этого был  произведён, а 

так же  планируется произвести к концу года ремонт улиц в щебёночном  

исполнении протяжённостью 1,5 км проведён ямочный ремонт.   

Благоустройство. В целях содержания в чистоте и санитарном порядке 

территории поселения, обеспечения безопасности движения, соблюдения 

правил экологической безопасности проводятся мероприятия по высадке 

зеленых насаждений, ремонту дорог и тротуаров, ведётся кошение 

растительности, финансируется содержание мест захоронения, прочее 

благоустройство  территории.  

 

 

 

Начальник финансового отдела                                                            С.Н.Кихаева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


